
 

 第２４１号 

  

 

                                           

令和５年６月６日 発行 大阪市立小中学校事務研究会 会長 竹口 知秀 編集 同事務局 

ホームページアドレス：http://www.y1.x312v.smilestart.ne.jp/ 

 今号のトピックス  

１ページ ・会長あいさつ 

２ページ ・研究大会について（実行委員募集） ・専門部員募集 

 ・市事研ＨＰについて ・他団体日程 ・編集後記 

変化し続けるということ 

大阪市立小中学校事務研究会 

会  長   竹 口  知 秀 

 令和５年度がスタートして、早くも二か月が過ぎました。この間、私たちの生活を脅かしてきた新型

コロナウイルス感染症については、「感染症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法律」におい

て、令和５年５月８日より、今までの「２類相当」から「５類感染症」に位置づけられました。これに

伴い、学校現場においても感染時等の取扱が変更され、日々の健康観察が不要となるなど、少しずつ従

来の学校の姿を取り戻してきています。 

 さて、市事研では、５月 26日に大阪市立港区民センターにおいて研修会を実施し、その後、令和５年

度総会を開催いたしました。当日は多くの方にご参加いただき誠にありがとうございました。 

研修会では、大阪市教育委員会事務局 学校運営支援センター教育ＩＣＴ担当課長 田中 正史 様

を講師にお招きし、「教育ＩＣＴ及びＤＸの推進と学校事務とのつながり」と題してご講演いただきまし

た。ＩＣＴとＤＸとは何かという基本的な部分はもとより、ＤＸ推進におけるその背景や意義、今後の

ＤＸの動きと学校事務職員とのつながりなどについてお話しいただきました。私たち学校事務職員向け

の研修ということで、普段業務で使用するシステム・ネットワークのことや聞き慣れない用語について

も詳しくご説明いただくなど、とても有意義な研修会となりました。 

研修会に引き続いて行いました総会では、すべての議案についてご承認いただきありがとうございま

した。今年度の研究課題を新たに「組織として考える学校教育と学校事務」とし、活動の重点を「次代

の学校事務の確立に向けた研究」「信頼に応える確かな学校事務の実践」「組織力の向上」としました。  

総会でもお伝えしましたが、本研究会の目的である「大阪市の学校教育の発展に寄与すること」の達成

に向け、新しい役員体制のもと事務局・専門部が一丸となって学校事務の研究を推進し、学校事務職員

の資質と職能の向上に努め、会員の皆様とともに実りある取組を進めてまいりますので、引き続き多大

なるご支援ご協力を賜りますようよろしくお願いいたします。 

大阪市の学校事務職員においては、「大阪市立学校管理規則」の改正により、令和２年度にモデル設置

が行われ、段階的に構成校が拡大されてきた共同学校事務室について、令和５年３月 31 日付事務連絡

「共同学校事務室の全市実施について（通知）」において、令和５年度からすべての小学校、中学校及び

義務教育学校において共同学校事務室を実施することが通知されました。それに伴い、「大阪市共同学校

事務室の組織及び運営に関する要綱」の一部改正、「大阪市学校間連携実施要綱」の廃止等の規定整備が

行われました。 

私たちを取り巻く状況は日々変化しています。そして、これからも変わらず変化し続けていくことで

しょう。その変化に対応していくためには、私たち自身も常に変化し続けることが大切なのだと思いま

す。自分自身がどのように変化していくべきかを改めて考え、その実現に向けて取組を進めていくとと

もに、この変化する時代のなかで、昔から変わらない「子どもたちのために」という想いを大切に研究

会活動を続けてまいりますので、どうぞ一年間よろしくお願いいたします。 

（１） 

所属長様 



 

第 29回大阪市立小中学校事務研究大会について 

開催日 ： 令和５年９月２２日（金） 

会  場 ： 大阪市教育センター 

 

研究大会実行委員募集！！  

今年度の研究大会実行委員を募集します。一緒に研究大会を成功さ

せませんか？ご興味のある方は６月 19 日（月）までに、事務局次長    

普久山（桃谷中学校 ℡6712-0017）へご連絡ください。 

 

☆ 専門部員（研究部員・研修部員）募集  ☆ 

市事研では研究部員と研修部員を募集しています。ご興味のある方は別紙事務連絡文書を

ご覧いただき、各専門部長へ６月 19 日（月）までにお申し込みください。  

お待ちしています。 

研究部長 関本 美佳 （東淀川区 菅原小学校  ℡6328-3005） 

研修部長 高群 恵津子（東住吉区 東住吉中学校 ℡6719-4488） 

 

☆ 市事研ＨＰ資料掲載ページログイン方法について ☆ 

市事研ホームページ：http://www.y1.x312v.smilestart.ne.jp/にアクセス後、「資料掲載」

ページをご覧になるには、ユーザー名及びパスワードが必要です。 

令和５年度のユーザー名及びパスワードについては、役員に直接会費を納入

された方は、お渡しした「領収書」に記載しています。振込で会費を納入され

た方は、納入確認後に随時、ユーザー名及びパスワードを記載した文書を送付

します。再発行はいたしませんのでご注意ください。 

 

☆ 他団体日程等 ☆ 

第３２回大阪府公立学校事務研究大会             令和５年 11 月１日 

第５５回全国公立小中学校事務研究大会（福井大会）      令和５年８月３日～４日 

（現地及びオンラインのハイブリッド開催）           ※申込は６月 16日まで 

 

 

 

 

 

 

（２） 

詳細については決まり次第、順次会報等で

お知らせしますので、ぜひご予定ください。 

編集後記 新年度が始まり、あっという間に二か月が過ぎました。疲れが出やすい時期なの

で、リフレッシュをしながら体調管理に気をつけていきたいと思います。現在、市事研では

研究大会実行委員と専門部員を募集しています。新たな仲間との出会いを楽しみにお待ちし

ています✿（Ｎ） 

http://www.y1.x312v.smilestart.ne.jp/

